
Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 21.01.08 

Deliberazione della Giunta Comunale n.31 del 21.01.2008 ad oggetto : DELEGAZIONE DI PARTE 

PUBBLICA PER LA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATIVA. 

PROVVEDIMENTI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA  da ultimo la propria precedente  deliberazione  n. 133 del 21.11.2006, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale venne disposto quanto di seguito riportato: 

 1) di individuare, al fine della contrattazione collettiva decentrata integrativa prevista dal CCNL,  la 

delegazione trattante di parte pubblica secondo la seguente composizione: 

-  Presidente: Segretario Comunale; 

- Componente: Responsabile settore Gestione risorse interne Sig.ra Roberta Ferrari; 

- Componente: Responsabile settore Gestione Servizi entrate e Servizi alla persona Sig.ra Ruffato 

Fiorenza; 

-  Componente : Direttore Istituzione Pubblica Casorate Sempione  Sig.ra Gadda Elena 

 2) di integrare la delegazione come sopra individuata con il Funzionario interessato  per quanto di 

competenza, dalle materie di cui all’art 4 lettere e) (sicurezza sui luoghi di lavoro) del CCNL dell’1.4.99; 

 3) di stabilire: 

- che tutte le decisioni concernenti la contrattazione decentrata integrativa dovranno essere assunte a 

maggioranza dei componenti la delegazione di parte pubblica con prevalenza in caso di parità del voto 

espresso dal Presidente; 

- che le funzioni di Presidente della delegazione trattante di parte pubblica sono attribuite al Segretario 

Comunale - Direttore; 

- che potranno partecipare in qualità di relatori su specifici aspetti organizzativi dei servizi e funzioni il 

Sindaco o gli Assessori, senza diritto di voto, al fine di facilitare la conoscenza degli orientamenti 

strategici dell’Amministrazione Comunale. 

- demandare alla Segreteria la notifica amministrativa del presente atto ai componenti. 

 

RIESAMINATA attentamente la normativa vigente in materia (art. 10 CCNL del 01.04.1999) e gli 

orientamenti applicativi  forniti dall’ARAN; 

 

RILEVATO che la disposizione contrattuale vigente dispone l'esclusiva composizione tecnica della 

delegazione trattante di parte pubblica in armonia con i principi stabiliti dal D.Lgs.  165/2000 in materia di 

contrattazione nazionale, dove l'agente negoziale pubblico è tecnico; 

 

CONSIDERATO che spetta ai responsabili  il compito di attuare gli indirizzi definiti, nel rispetto del 

principio di separazione tra attività di indirizzo e controllo ed attività di gestione stabilito dal D.Lgs. 

165/2000; 

 

RAVVISATO che compete alla Giunta la formalizzazione delle designazioni e la individuazione, tra i 

componenti, del presidente della delegazione trattante; 

 

ATTESO altresì che l'art. 10 del CCNL del 1.4.1999 individua nei funzionari dell'Ente i componenti la 

delegazione trattante di parte pubblica e che in assenza della dirigenza tali funzioni possono essere ricoperte 

dai Responsabili di Servizio; 

 

DATO ATTO che spetta comunque all'organo politico il compito di determinare gli indirizzi entro cui dovrà 

operare la delegazione trattante di parte pubblica; 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 21.01.08 

RILEVATO inoltre: 

- che i componenti della delegazione pubblica operano nell'ambito di una discrezionalità tipicamente 

tecnica in quanto i fini, gli obiettivi e le risorse finanziarie sono disposti dagli organi politici; 

- che spetta alla Giunta formulare le direttive datoriali sugli obiettivi prioritari della contrattazione 

decentrata integrativa e sulle risorse finanziarie disponibili, nonché la verifica dell'ipotesi di accordo e, 

con atto formale, la conseguente autorizzazione alla sottoscrizione, fatto salvo che eventuali richieste di 

modifica della parte datoriale comportano la riapertura delle procedure di contrattazione; 

- che non possono essere designati componenti della Delegazione di parte pubblica membri di organismi 

sindacali comunque denominati; 

RITENUTO pertanto, a modifica di quanto disposto con propria precedente  deliberazione n. 133 del 

21.11.2006,  di costituire la delegazione trattante di parte pubblica come di seguito indicato: 

 

- Presidente : Dr. Bruno Pedrana, Segretario Comunale – Direttore generale; 

- Componente: sig. ra Ferrari Roberta, Responsabile Settore Gestione risorse interne ed umane;   

 

RITENUTO altresì che al tavolo delle relazioni sindacali possono liberamente prendere parte i componenti 

degli organi di indirizzo politico, senza che ciò comporti poteri e facoltà di rappresentanza; 

 

ACQUISITO il parere favorevole  reso ai sensi  dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267   in ordine alla 

regolarità  dal  responsabile  dei competente settore; 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

D E L I B E R A 

1 - COSTITUIRE, per le ragioni indicate in parte narrativa, la delegazione trattante di parte pubblica come 

di seguito indicato: 

- Presidente : dr. Bruno Pedrana, Segretario Comunale – Direttore generale; 

- Componente: sig. ra Ferrari Roberta, Responsabile Settore Gestione risorse interne ed umane;   

2 - DARE ATTO: 

- che la delegazione di parte pubblica dovrà operare nell'ambito delle competenze contrattualmente 

stabilite, e nel rispetto delle direttive impartite dalla Giunta ; 

- che i contratti decentrati hanno la capacità di creare vincoli e obblighi giuridicamente rilevanti tra le 

parti solo nelle materie espressamente assegnate dal CCNL a tale livello di negoziazione, essendo le 

materie che possono formare oggetto della disciplina decentrata stabilite dal CCNL; 

- che il contratto decentrato non può essere in contrasto con le clausole del contratto collettivo 

nazionale, né può comportare oneri superiori a quelli ivi previsti; 

- che l'ipotesi di contratto decentrato dovrà essere previamente verificata dalla Giunta in ordine alla 

sua conformità rispetto agli indirizzi precedentemente definiti, per l'adozione del conseguente 

provvedimento di autorizzazione alla sottoscrizione; 

- che al tavolo delle relazioni sindacali possono partecipare i componenti degli organi di indirizzo 

politico senza che ciò comporti facoltà e poteri di rappresentanza; 

 

3 - TRASMETTERE copia  della presente agli interessati, alle RSU interne e per loro tramite alle 

rappresentanze sindacali territoriali; 

 

4 - DICHIARARE la presente deliberazione, previa separata ed unanime votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile ai sensi ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/00 

 
PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 

REGOLARITA’ TECNICA                                                    

Il Segretario Comunale                                                            

Dr. Bruno Pedrana 


